是否同意公开：是

                               办理结果：C
南宫市自然资源和规划局

对南宫市第十届人民代表大会

第四次会议第11号建议的答复

李飞代表：

您提出的关于“解决本地产业集群企业扩大再生产用地需求”的建议收悉，现答复如下：

目前我们按照上级关于建立国土空间规划体系并监督实施的要求，高质量编制我市国土空间总体规划,完成了全市“三区三线”划定工作，将邢台市下达的新增规划城镇建设用地规模5528亩逐地块落实到我市近期的重大项目和中心城区、经开区和段芦头镇等重点区域，保障全市城镇建设、产业发展、基础设施等重大项目用地需要。

为解决本地产业集群企业扩大再生产的用地，一是按照《河北省人民政府办公厅关于精准配置土地要素保障重点项目建设十条措施的通知》（冀政办字〔2021〕158号）有关要求，对于重点项目选址要优先选择经济开发区内或镇区位于城镇开发边界的范围，并优先列为省以上重点项目，按照坚持土地要素跟着项目走，优先保障计划指标和耕地占补指标。二是按照河北省自然资源厅《关于加强和规范城镇开发边界管理的通知》（冀自然发〔2024〕9号），在严格落实耕地保护优先序，确保城镇建设用地规模和规划新增城镇建设用地规模不突破的前提下，提供相关证明材料，对城镇开发边界进行局部优化，以满足重点项目扩大再生产用地需求。三是我们将与有关乡镇办积极对接，充分发挥乡镇规划和村庄规划调整、优化村庄布局的作用，利用好建设用地增减挂钩政策，为产业发展用地留足空间。进一步强化节约集约用地意识，转变土地资源管理方式和利用方式，按照严控总量、优化增量、盘活存量、提升质量的要求，对全市零散地块有计划实施腾退并复垦验收为耕地或其他农用地，进一步优化用地布局，扩大内涵挖潜力度。四是对于需报国务院批准用地的国家重大项目、列入《国家公路网规划》工程的改扩建项目以及省级能源、交通、水利建设项目中，控制工期的单体工程和因工期紧或受季节影响急需动工建设的其他工程可申请办理先行用地。目前先行用地的审批权限均在自然资源部，省级及以下层面无先行用地审批权限。

南宫市自然资源和规划局
2024年7月9日
领 导 签 发:李新颖

联系人和电话：王炳云  0319-5196015
盖  涛  0319-5196020
苏  宁  0319-5078692
抄送:市人大常委会选举任免代表工作委员会，市政府办公室。